
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 

Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 
Prot, vedi segnatura                                                                                         Samarate, 19/03/2024 

All’Albo on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

Alla sezione dedicata Pnrr-Sito 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 3 incarichi individuali aventi ad oggetto “Esperti 

interni per la formazione del personale scolastico” progetto “Animatore digitale: formazione 

del personale interno”  

Avviso Prot. N. 91698 del 31/10/2022 -Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR.  

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10280 

Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  

CUP: F64D22002760006 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTA il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 

Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO in particolare, l’articolo 47, comma 5, del citato decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, il quale dispone, tra 
l’altro, che, al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi, target e milestone del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, le risorse di cui all’articolo 1, comma 62, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107, sono vincolate, dall’annualità 2022 all’annualità 2026, alla 
realizzazione dei progetti in essere; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO in particolare, le linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido Ministero dell’Istruzione 3 alle Università – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO Il D.M. 222 dell’11/08/2022 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di 
“progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGABMI/84750 del 10/10/2022 “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica UB Responsabile del procedimento: 0365 99190 - bsic806008@istruzione.it 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Avviso 
Pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di percorsi 
nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, erogati 
con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto con codice 10280.0 inviata da codesto Istituto, 
tramite il portale PA digitale 2026 in data 21.11.2022, inerente l’intervento M4C1I2.1-
2022-941 Animatori digitali 2022-2024 per la scuola; 
 

VISTA la nota prot. AOODGABMI/24917 del 27/02/2023 di autorizzazione del progetto: 
“Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 

Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 
2022/2025; 

VISTO  il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 15.02.2024, delibera 
n. 221/2024; 

VISTO  la variazione a bilancio n° 9 del 12/12/2022 del Consiglio d’Istituto; 

VISTA la determina prot. n. 1434 del 05.03.2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 
l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi individuali, aventi ad 
oggetto formazione del personale interno inerente al progetto “Animatore Digitale: 
formazione del personale interno; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1437, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 
05.03.2024; 

VISTA  il verbale della selezione, svolta in data 12/03/2024, acquisito con prot. n. 1611 del 
12/03/2024, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla 
Commissione incaricata con Decreto prot. n. 1591 del 12/03/2024;  
 

VISTA le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza 
di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi dai 3 soggetti 
individuati; 

 
CONSIDERATO 

che i 3 soggetti individuati vengono nominati quali formatori, e sono  incaricati dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

 
CONSIDERATA 

la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

 
VISTO 

lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria definitiva di cui al verbale del 19/03/2024, acquisito con prot. n. 1766 

del 19/03/2024, della Commissione incaricata con Decreto prot. n. 1591, del 12/03/2024: 

Candidato Punteggio 

PELUSIO PAOLO 22 

COLLINI SERENA 11 

DI PIERRO EMANUELA 9 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 

Via Cinque Giornate n. 40 – 21017 Samarate (VA) 0331/720118 

Codice fiscale: 82007930124 
Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: 
vaic844003@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 
 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 di conferire i seguenti incarichi individuali, ai docenti: Pelusio Paolo, Collini Serena e Di Pierro 

Emanuela, aventi ad oggetto formatore interno progetto Animatore digitale: formazione del 

personale interno Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10280 per un importo pari a € 

1.973,88 (euro millenovecentosettantatré/88), inteso quale importo lordo stato rapportato alle 

ore effettivamente prestate secondo timesheet presentato.   

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico. 

Avverso il presente provvedimento si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 
medesima. 
 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione all’Albo pretorio on line, sul sito 
web sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione dedicata del Sito. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

          Dott.ssa Terrazzan Elisa 
        (Documento firmato digitalmente 
ai sensi del Cad e norme ad esso correlate) 

 

 

 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/

		2024-03-19T14:16:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISA TERRAZZAN ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




